³⁹ *Sermones compilati*, nr 104, s. 222.

⁴⁰ 1) „opus decoris ipsius [Stephani - LS], id est constitutio magnificencie et sanctitatis, in ipso fuit aurum, id est potencia regni et virtus animi” (SQ nr 101) ~ „Ipsium [Stephanum - LS] quidem, et in hoc seculo coronare Deus voluit ad regni potentiam, et in futuro corona beatitudinis semper manentis redimere decrevit” (LSSH). *Sermones compilati*, nr 101, s. 214; *Legenda Sancti Stephani regis maior et minor*, rozdz. 4, s. 406; 2) „Sicut fecit rex Stephanus, de quo dicitur, quod ad instar Salomonis struit templa, ditat donis, ornat gemmis et coronis cruces et altaria, ad similitudinem David regis, qui paravit impensas domus Domini auri talenta centum milia” (SQ nr 101), która nawiązywać może do co najmniej kilku miejsc legendy, a której treść uchwytana jest też w tekście *Historii* archidiacona Tomasza. E. Petrovics dostrzegł tu wpływ bliżej przez niego nieokreślonego hymnu o św. Stefanie. *Sermones compilati*, nr 101, s. 215; L. Spychała, *«Dux Attila»*, s. 137-138, przyp. 50); E. Petrovics, *A pécsi egyetemi beszédgyűjtemény*, s. 185; 3) „gentes, id est pagani gentiliter viventes, quales tunc erant Hungari” (SQ nr 102) ~ „Ungaros [...], quos Christianorum flagellum quondam fuisse constat [...] que gens prefata dei ecclesiam depopulabatur” (LSSH). *Sermones compilati*, nr 102, s. 218; *Legenda Sancti Stephani regis maior et minor*, rozdz. 1-2, s. 402-403; L. Spychała, *«Dux Attila»*, s. 137; 4) Określanie króla Stefana jako „beatus” i „sanctus”. Zob. *Sermones compilati*, nr 101, s. 214 („sanctus rex noster Stephanus”);

Niezależnie od SQ, M.J. Fehér, a szczególnie B. Kertész zwrócili uwagę, że na Węgrzech zachowały się kazania na dzień św. Stefana autorstwa franciszkanów

nr 102, s. 217 („sanctus Stephanus, ipsius gentis [Hungarorum - LS] rex”) nr 103, s. 219 („beatus rex Stephanus”); nr 103, s. 220 („beatus Stephanus” / „sanctus”); nr 104, s. 221 („sanctus Stephanus”); nr 104, s. 222 („beatus Stephanus [fuit sanctus]”); nr 105, s. 223 („sanctus” / „beatus Stephanus”); L. Spychała, «*Dux Attila*», s. 136–137; 5) „Ipse [Stephanus - LS] [...] natus est oraculo divino ap<p>arente sibi Sancto Stephano prothomartire regnum et coronam sibi promittente. Ffuit [recte: Fuit - LS] etiam filius honoratus [...] ipsius Dei, quia primus sanctus de populo suo” (SQ nr 103) ~ „uxorem eius [Geysae - LS] iam propinquantem partui tali voluit visione divini (sic) gratia consolari. Apparuit namque illi beatus levita et prothomartyr Stephanus [...] qui eam alloqui taliter cepit: [...] et certa esto, quia filium paries, qui primo in hac gente corona debetur et regnum” (LSSH). *Sermones compilati*, nr 103, s. 220; *Legenda Sancti Stephani regis maior et minor*, rozdz. 3, s. 406; 6) „In istis sex fuit Beatus Stephanus pre aliis honoratus, ut filius primogenitus. Habuit enim vestem honestatis et virtum specialem, quia super multos gloriosior est [...] Successit heres [Stephanus - LS] in regno patris sui multo facilius” (SQ nr 103) ~ „convocatis pater suos [Geysa - LS] Hungarie primatibus et cum ordine sequenti, per communis consilium colloquii filium suum Stephanum post se regnaturum populo profecit [...] Post obitum vero patris Stephanus adhuc adolescens favore principum et plebis in patris solium laudabiliter provectus” (LSSH). *Sermones compilati*, nr 103, s. 220; *Legenda Sancti Stephani regis maior et minor*, rozdz. 4–5, s. 407. Nie można wykluczyć, że wzmianka o Stefanie jako pierworodnym pojawiła się w kazaniu w wyniku błędu odczytu, jaki zaistniał też w *Chronicon Hungarico-Polonicum* (zob. powyżej). O zależności tej kroniki od LSSH, zob. literatura [w:] L. Spychała, «*Dux Attila*», s. 126, przyp. 26; 7) *Sanctus* „Stephanus fuit dilectus Deo” (SQ nr 104) ~ „rex Deo dilectus” (LSSH). Por. *Sermones compilati*, nr 104, s. 221–222; *Legenda Sancti Stephani regis maior et minor*, rozdz. 23, s. 431; 8) „Glosa: baptismi, in quo adhuc puer accepit habitum fidei ministerio sancti Adalberti, cui honor a nobis debetur, quia fuit nostre conversionis primus propagator” (SQ nr 104) ~ „nunciatur ei [Stephano - LS] beatum Adalbertum Boemiensis ecclesie pontificem ad se venturum esse propter conversationem ipsius et „fidei non fictę” profectum” (LSSH). Por. *Sermones compilati*, nr 104, s. 222; *Legenda Sancti Stephani regis maior et minor*, rozdz. 3, s. 405; 9) „Sic Beatus Stephanus fuit sanctus [...] primo modo, quia separatus a terrenis non temporalia non habendo, sed contempnendo affectu, et dividendo pauperibus, ecclesiis, et militibus, prout legitur in vita sua, quod Sanctus Guntherius monachus de Boemia frequenter eum visitabat et camera regis sub manu eius ponabatur, ut ecclesiis et pauperibus daret, quantum vellet et interdum evacuabatur. Secundo, quia purgatus ab immundiciis non ab habitis, quia mortale peccatum non creditur commisisse, sed a futuris, que potuissent accidisse. Et hoc fecit carnis desideria calcando, ieiunando, penitendo, in oracione vigilando, quoniam qui Christi sunt, carnem suam crucifigunt pugnando cum viciis et concupiscentiis” (SQ nr 104) ~ „[Stephanus - LS] Tantis igitur misericordie et pietatis brachiis Christi pauperes, immo Christum in ipsis amplexatus est, quod nullus unquam hospes et peregrinus ab eo sine benignitate, aut alicuius solamine tristis abscessit [...] spirituali monitu tactus, nemine sciente solus plenum sacculum dono Dei gerens, Christi pusillum gregem solito more perrexit visitare, statimque pauperes distribuende celestis thesauri pecunie [...] Huius rei testimonium quamplures exhibent, sed ex his unus, in eternum eum ipso celestis vite particeps monachus ex seculari nobilitate conversus et eremita, beatus Guntherius, qui libertate (sic) caritativi principis illectus solebat eum sepius de terra Bohemicorum visitare. Quotiens enim curiam ipsius adventus sui fulgore perlustravit, camera regis sub manu sua posita peregrinis, egenis et indigenis, viduis et orphanis, cenobiis et ecclesiis re distributa, quam continebat in brevi fuit exinantia [...] Subvenit quidem, in necessitate positus [...] viduarum et orphanorum miserias et indigentias suas esse computavit [...] carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifixit” (LSSH). Por. *Sermones compilati*, nr 104, s. 222–223; *Legenda Sancti Stephani regis maior et minor*, rozdz. 14, s. 420–422; rozdz. 27, s. 439. Zob. też powyżej o fundacjach i donacjach św. Stefana na rzecz Kościoła.